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Historisk bytur 
11. juli 2018, kl. 14 fra Hattedammen, Bogø Hovedgade 78 

 
En tur ad Bogø Hovedgade fra Hattedammen til Sognegården, hvor vi taler 
sammen om mennesker, huse og begivenheder. De 850 meter er pakket med 
historie om mejeriet, der blev bryggeri, om smedjen, købmændene, 
forsamlingshuset, brugsforeningens første bygninger, betontårnet på Kathøj, 
banker og sparekasser (og et par bankrøverier), Navigationsskolen, Rytterskolen 
og kirken – for blot at nævne nogle få emner. Der sluttes af med kaffe og kage i 
Sognegården. Alle er velkomne. Pris 20 kr. 
 
 

 
 

 

Kirkebøger 
9. oktober 2018, kl. 19 i Sognegården 

 
Vi prøver at læse kirkebøger. Når man har øvet sig lidt på kirkebøgerne, kan man 
også kæmpe sig igennem tingbøger, skifteprotokoller og gamle 
sognerådsreferater. Kurset bliver arrangeret af Svend Aage Christensen, der ikke 
selv er særlig skrap til gotisk håndskrift, og derfor forhåbentlig får hjælp fra lokale 
eksperter. Tilmelding til Svend Aage på mobil 51 29 05 69 eller 
saccopenhagen@gmail.com inden den 1. oktober 2018, så han ved, hvor mange 
eksemplarer af materialet han skal kopiere. Kurset fortsættes/gentages den 15. 
januar 2019. 
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Julearrangement 
1. december 2018, kl. 14 i Sognegården 

 
Vi mødes til julekaffe og knas – og måske kommer der nye billeder og historier på 
bordet. Vi stoler på deltagernes initiativ. 
 
 
 

Kirkebøger 
15. januar 2019, kl. 19 i Sognegården 

 
Vi øver os i at læse kirkebøger. Med lidt øvelse kan man også kæmpe sig igennem 
tingbøger, skifteprotokoller og gamle sognerådsreferater. Kurset bliver arrangeret 
af Svend Aage Christensen, der ikke selv er særlig skrap til gotisk håndskrift, og 
derfor forhåbentlig får hjælp fra lokale eksperter. Tilmelding til Svend Aage på 
mobil 51 29 05 69 eller saccopenhagen@gmail.com inden den 7. januar 2019, så 
han ved, hvor mange eksemplarer af materialet han skal kopiere. Kurset er – 
afhængigt af deltagerkredsen - en gentagelse eller fortsættelse af det, vi holder den 
9. oktober 2018. 
 
 

 
 
 

Generalforsamling 2019 
Tirsdag den 12. marts 2019, kl. 19 på Bogø Kostskole 

 
Ved generalforsamlingen præsenteres årsskriftet for 2018, og der serveres kaffe og 
lagkage. 
 
 
 

Øvrige aktiviteter 
 
Foreningen vil være repræsenteret ved Brugsens blomsterdag lørdag den 
12. maj 2018 og passer Møllen i åbningstiden søndag den 12. august 2018. 
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En tak til medlemmerne fra formanden 
 

I de fleste foreninger skal man være glad, hvis der foruden bestyrelsen møder nogle få 

medlemmer frem til generalforsamlingen. Sådan er det heldigvis ikke med 

medlemmerne af Bogø Lokalhistoriske Forening. Her viser man stor opbakning til 

foreningen ved at møde op til den årlige generalforsamling. 

Ved årets generalforsamling i marts deltog 40 af foreningens medlemmer. Det må siges 

at være særdeles flot. Tak for jeres fremmøde. Det lover godt for foreningens fremtid. 

I min beretning nævnte jeg, at et passende mål for 2018 ville være, at vi nåede over 100 

medlemmer. Det er mig en glæde at kunne meddele, at dette medlemstal allerede er 

nået i løbet af årets 1. kvartal; men vi kan godt bruge endnu flere medlemmer. Jeg 

opfordrer derfor medlemmerne til at reklamere for foreningen blandt venner og 

bekendte. 

 

 

 

 
 
 

Bestyrelsens konstituering 
 
På sit møde den 5. april 2018 konstituerede bestyrelsen sig med Lars Seerup som 

formand, Mia Gerdrup som næstformand, Mai-Brit Klog som kasserer, Lilian 

Tandrup som sekretær, Svend Aage Christensen som redaktør og webmaster og 

Brigitte Alfter og Lisbeth Caspersen som suppleanter. Siden da har Mia Gerdrup 

ønsket at udtræde af bestyrelsen. På bestyrelsesmødet den 7. maj 2018 blev 

Brigitte Alfter udpeget til ny næstformand. 

 

Vi vil gerne sige Mia Gerdrup tak for hendes store indsats for foreningen og for, at 

hun altid så beredvilligt og begejstret deler ud af sin enorme viden. Heldigvis har 

Mia sagt, at hun fortsat står til rådighed med viden og billeder om Bogø og 

familierne, og vi har lov at håbe, at hun en dag igen stiller op til bestyrelsen. 

 



En tegning af Bogøs gamle stubmølle 
Bogø Mølle opdaget på tegning fra 1754 

 
Når man kigger godt efter, troner den hedengangne stubmølle, som vi hidtil kun har 
kendt fra skriftlige kilder, på Johan Jacob Bruuns ”Prospect af Stubbekiøbing Tagen 
Fra den Søndre side”. Møllen gik til grunde omkring 1780.  
Fra Frederik den Femtes Atlas, Bd. 38, Tvl. 57. Det Kongelige Bibliotek. 
 
Selve prospektet har naturligvis været kendt i hundredvis af år, men når 
møllen først nu er erkendt som Bogø Mølle, skyldes det nok, at Bruun har 
anbragt et 3-tal under møllen, og det betyder ifølge hans signaturforklaring 
Seelan, altså Sjælland, mens signaturen for BogØe er et 2-tal. 3-tallet er 
imidlertid en fejl. Det er møllen på Bogø, vi ser. 
 
Vi har gjort studier i marken og fundet stedet, hvor Bruun stod, da han 
udførte sin tegning. Det er en 15 meter høj bakke ved siden af det gamle 
vandtårn i Stubbekøbing. Den diagonale vej på tegningen førte – og fører 
stadig – til Karlsfeldt. Skovene i baggrunden til venstre er som Bruun 
korrekt angiver på Sjælland, mens den lavtliggende Bogø Vesterskov skjules 
af hustagene. 
 
Herunder først hele prospektet og på næste side et udsnit, hvor vi kommer 
tættere på. 
 

 



 
 
Udsnit af Johan Jacob Bruuns ”Prospect af Stubbekiøbing Tagen Fra den Søndre side” 
med stubmøllen på Bogø. Møllen gik til grunde omkring 1780.  
Fra Frederik den Femtes Atlas, Bd. 38, Tvl. 57. Det Kongelige Bibliotek. 
 
Man kan se billedet i stor størrelse på denne adresse: 
 
http://kb-images.kb.dk/DAMJP2/DAM/Maps/0000/078/025/fr538057/full/full/0/native.jpg 
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